
              
COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

FARMACIA COMUNALE 
 

N°  61    DEL 28/12/10 
 
 
OGGETTO :  Riaccertamento dei residui attivi e passivi di competenza della Farmacia   
                   Comunale.  
 
 

IL DIRETTORE DELLA FARMACIA COMUNALE 
 
   Considerato che ai sensi dell’art. 228, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed  

Integrazioni, l’Ente Locale prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi 

provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto o in parte; 

   Vista la nota prot. n. 535u.r. del 09/11/2010 del Capo Settore Finanze Dott . Roccasalva avente ad 

oggetto: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi”;  

   Atteso che , dopo accurata verifica contabile , risulta opportuno e necessario eliminare alcuni 

residui passivi, in quanto sono perenti o insussistenti; 

   Vista la nota n.615 del 20/12/2010 con la quale è stato chiesto al Responsabile del Settore 

Finanze di specificare i  motivi che hanno portato, in sede di approvazione del rendiconto 

finanziario dell’esercizio 2009, alla cancellazione del residuo attivo di euro 154.545,06; 

  Atteso che detta nota è rimasta inevasa; 

  Ritenuto, tuttavia, che da notizie informali per detto residuo risulta tuttora in corso la procedura 

per il recupero coattivo del credito, per cui il medesimo va mantenuto fra i crediti dell’Ente fino alla 

conclusione della procedura medesima; 

  Considerato che occorre provvedere in merito;  

  Considerato che l’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, è stata effettuata nel 

rispetto dei principi stabiliti dal D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

  Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D. Lgs. 18-08-

2000 n. 267 e la L.R. 23-12-2000 n. 30. 

DETERMINA 

Per la causale in premessa: 

1. Di disporre la cancellazione  dei residui passivi risultanti dal prospetto allegato A) che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina , in quanto risultano insussistenti ; 



2. Di approvare il riaccertamento dei residui passivi risultanti dal prospetto allegato B) che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina , quali somme regolarmente 

impegnate ai sensi della normativa vigente e che sono in attesa della liquidazione e/o pagamento; 

3. Di reiscrivere fra i crediti dell’Ente il residuo attivo di euro 154.545,06 conseguente agli 

ammanchi di cassa registrati negli anni 1998,1999 e 2000; 

3. Di trasmettere la presente determinazione al Settore  Finanze per i consequenziali provvedimenti 

di competenza. 

 

 

L’ISTR. AMM.VO                                                                 IL DIRETTORE DELLA  FARMACIA                                                                                            

(Magro Giusi)                                                                                    ( Dott.ssa Angelica Arrabito) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 
 
 
 

IMPEGNO               N. _________ 
 
LIQUIDAZIONE     N. _________ 
 
Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 


